[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГЛАВА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.04.2010

	№  46

	с. Каргасок

	О подготовке к пожароопасному сезону в лесах Каргасокского района в 2010 году

В соответствии со ст.ст.19, 52, 53 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.6 Закона Томской области от 11.11.2005 № 206-ФЗ «О защите населения и территории Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения и ликвидации лесных пожаров, обеспечения выполнения Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», запрещающих выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, без постоянного наблюдения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Пожароопасный сезон на территории Каргасокского района считать с 1 мая по 1 октября 2010 года.

2. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям лесозаготовительных предприятий и организаций всех форм собственности, осуществляющим свою деятельность на территории Каргасокского района:

- до 15 мая 2010 года обеспечить безопасное  в пожарном отношении содержание трасс нефтегазопроводов, линий
 электропередач и выжигание травы на лесных полянах, лугах и проведение сельхозпалов.

3. Рекомендовать директорам Каргасокского, Васюганского сельских лесхозов и лесничему Каргасокского лесничества Филиала ОГУ «Томское Управление лесами»:

- проводить разъяснительную работу с населением через средства массовой информации о соблюдении правил пожарной безопасности в лесах;

- обеспечить противопожарную безопасность населенных пунктов от лесных пожаров и осуществлять меры пожарной безопасности в отношении лесов, расположенных на землях, находящихся в пределах соответствующего сельского поселения;

- организовать работу со страховыми организациями и населением по проведению страхования имущества граждан и организаций на лесопожарный период.

4. Утвердить План по проведению организационно-технических превентивных мероприятий по защите населения и территорий Каргасокского района от лесных пожаров в 2010 году согласно приложению.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Каргасокского района, заместителя председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям Каргасокского района Н.И.Бухарина.

	Глава Каргасокского района

	А.М. Рожков

Найбороденко Владимир Геннадьевич

8 38 253  2-12-88

Утвержден
Постановлением Главы Каргасокского района

от  08.04.2010  № 46

Приложение

ПЛАН

ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИХ ПРЕВЕНТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ОТ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ В 2010 ГОДУ

	№                           Наименование мероприятий

п/п
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Рассмотреть на заседании районной комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ход подготовки территории района к пожароопасному сезону в лесах. Утвердить районный оперативный план борьбы с лесными пожарами.
	до 15 апреля
	Председатель КЧС района, директора лесхозов (по согласованию), секретарь КЧС и ПБ

	2.
	Разработать План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами
	до 16 апреля
	Председатель КЧС района, директора лесхозов (по согласованию), секретарь КЧС и ПБ

	Подготовить сводный план по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов по МО «Каргасокский район»
	до 25 апреля
	Ведущий специалист по делам ГО и ЧС В.Г. Найбороденко

	4.
	Уточнить состав и порядок приведения в готовность сил и средств, привлекаемых к выполнению противопожарных, аварийно-восстановительных работ; особое внимание обратить на оснащенность техникой, спецоборудованием и имуществом.
	до 30 апреля
	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельских поселений, директора лесхозов (по согласованию)

	5.
	В соответствии с действующим законодательством организовать на территории сельских поселений добровольные пожарные формирования и оснастить территории общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	до 30 апреля
	Председатели комиссий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности сельских поселений

	6.
	Обеспечить создание за счет местных ресурсов резервов ГСМ и других материально-технических средств на пожароопасный сезон
	до 30 апреля
	Главы сельских поселений, председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельских поселений

	7.
	Организовать противопожарное обустройство полос отвода вдоль автомобильных дорог, проходящих в районах лесных массивов
	до 25 мая
	Директора лесхозов

	8.
	Разработать:

   1. План эвакуации населения, материальных ценностей, сельскохозяйственных животных из пожароопасных районов; в планах определить и организовать подготовку мест на случай необходимости эвакуации населения, решить вопросы жизнеобеспечения эвакуируемого населения;

    2. Организовать подготовку медицинских учреждений к приёму и оказанию медицинской помощи пострадавшим от лесных пожаров.
	до 30 мая
	Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельских поселений